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                                       РЕСПУБЛИКА КРЫМ

ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
Р Е Ш Е Н И Е

I созыв

Сессия № 55
28 апреля  2017г.                                     г. Евпатория                                                № 1-55/4
Об отчете Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о результатах контрольного мероприятия

В соответствии со статьями 35, 38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ч.1 ст. 1 Положения о Контрольно-счетном органе – Контрольно-счетной палате городского округа Евпатория Республики Крым, утвержденного решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 29.04.2016 № 1-34/7, заслушав информацию председателя Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о проведенном контрольном мероприятии, рассмотрев отчет о результатах контрольного мероприятия «Последующий контроль исполнения бюджета за 2016 год в департаменте имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым в части наполнения доходной части бюджета городского округа Евпатория Республики Крым поступлениями от аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности», утвержденный распоряжением председателя КСП ГО Евпатория РК от 21.04.2017 № 01-23/30, 

городской совет РЕШИЛ:
1. Отчет Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о результатах контрольного мероприятия «Последующий контроль исполнения бюджета за 2016 год в департаменте имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым в части наполнения доходной части бюджета городского округа Евпатория Республики Крым поступлениями от аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности» принять к сведению.

2. Начальнику департамента имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым принять меры по устранению нарушений, выявленных при проведении контрольного мероприятия.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию на официальном сайте Правительства Республики Крым – http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел – Евпатория, а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым – http://admin.my-evp.ru в разделе Документы, подраздел – Документы городского совета в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Евпаторийского городского совета по вопросам нормотворческой деятельности, регламента, депутатской этики, связям с общественностью, взаимодействию с правоохранительными органами, информационной политике, межнациональным отношениям, местному самоуправлению, противодействия коррупции.
Председатель 
Евпаторийского городского совета                                                             О.В. Харитоненко
	


	Рассмотрен и одобрен на заседании

Коллегии КСП ГО Евпатория РК

Протокол Коллегии

от «21» апреля 2017 № 22

	УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счётного органа - 

Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым

________________ Н.С. Кудеревко

Распоряжение от «21» апреля 2017 г. № 01-23/30



отчет № 05-03/6 

о результатах контрольного мероприятия

«Последующий контроль исполнения бюджета за 2016 год в департаменте имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым в части наполнения доходной части бюджета городского округа Евпатория Республики Крым поступлениями от аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности»

на объекте Департамент имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым

(ОГРН 1149102178180)

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункты 2.1.1, 2.2.8 годового плана работы Контрольно-счётного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым на 2017год, утвержденного приказом от 23.12.2016 № 01-25/17 «Об утверждении годового плана работы Контрольно-счётного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым на 2017 год» (с изменениями от 17.01.2017), распоряжение председателя Контрольно-счётного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым от 11.01.2017 № 01-23/2.

2. Предмет контрольного мероприятия: деятельность департамента имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым в части:

- исполнения полномочий главного администратора, администратора доходов бюджета, получаемых в виде арендной платы, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в муниципальной собственности;

- обеспечения максимальной эффективности и доходности использования земельных участков, находящихся в муниципальной собственности;

- организации и процесса планирования закупок, обоснования и целесообразности планируемых расходов на закупки.

3. Объект контрольного мероприятия: Департамент имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым (далее - ДИЗО) (ОГРН 1149102178180), фактический адрес: г. Евпатория, ул. Революции, 61.

4. Проверяемый период деятельности: с 01 января 2016 года по 31 декабря 2016 года.

5. Срок проведения контрольного мероприятия на объекте: с 9 февраля 2017 года по 13 марта 2017 года, продлен на основании распоряжения председателя КСП ГО Евпатория РК от 09.03.2017 № 01-23/20 по 27 марта 2017 года. Общая продолжительность проверки на объекте контроля составила 29 рабочих дней.

6. Цели контрольного мероприятия:

- контроль полноты и своевременности поступления в бюджет муниципального образования городского округа Евпатория Республики Крым доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, расположенные на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков за 2016 год;

- аудит закупок в части организации и процесса планирования закупок, обоснования и целесообразности планируемых расходов на закупки.

Вопросы контрольного мероприятия:

1. Проверка правомерности и эффективности управления и распоряжения земельными ресурсами в части предоставления в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

2. Проверка заключенных договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

3. Анализ планирования и поступлений в доходную часть бюджета доходов, получаемых в виде арендной платы, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

4. Проверка осуществления департаментом имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым функций учета и контроля за выполнением условий договоров аренды земли и целевого использования арендуемых земельных участков арендаторами.

5. Аудит закупок в части организации и процесса планирования закупок, обоснования и целесообразности планируемых расходов на закупки департаментом имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым.

7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
Общие сведения:

ДИЗО действует на основании Положения о департаменте имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым (далее – Положение о департаменте), утвержденного решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 05.12.2014 № 1-7/5 «Об учреждении департамента имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым и утверждении Положения о департаменте имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым» (далее – Решение Евпаторийского городского совета от 05.12.2014 № 1-7/5). Решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 26.06.2015 № 1-22/15 Положение о департаменте утверждено в новой редакции.

Согласно п. 1.1 Положения о департаменте, ДИЗО входит в структуру администрации города Евпатория Республики Крым, является ее функциональным органом, созданным для обеспечения проведения единой муниципальной политики в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования городской округ Евпатория.

Согласно Положению о департаменте в новой редакции, ДИЗО является уполномоченным органом в сфере имущественных и земельных отношений на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, правопреемником органа местного самоуправления – Евпаторийского городского совета, Заозерненского, Мирновского, Новоозерновского поселковых советов, департамента финансов и экономического развития Евпаторийского городского совета, департамента по развитию территорий Евпаторийского городского совета, в части договорных отношений по земельным и имущественным вопросам; обязательств, возникшим по правовым актам по вопросам регулирования земельных и имущественных отношений, которые на день создания вновь образованного муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым осуществляли полномочия по решению вопроса местного значения на соответствующих территориях.

В соответствии с п.п. 1.6, 2.6 Положения о департаменте в новой редакции, ст. 4 Решения Евпаторийского городского совета от 30.12.2015 № 1-29/5 «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2016 год», ДИЗО является главным администратором доходов, получаемых в виде арендной платы, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящихся в собственности городского округа.

Согласно п. 2 Положения о департаменте в новой редакции, основными задачами ДИЗО являются:

- обеспечение эффективного управления муниципальным имуществом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым;

- реализация полномочий органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в отношении муниципального имущества (движимого и недвижимого, включая земельные ресурсы);

- обеспечение функционирования эффективной системы учета, инвентаризации и оценки движимого и недвижимого имущества (включая земельные участки), находящиеся в муниципальной собственности;

- обеспечение максимальной эффективности и доходности использования муниципального имущества;

- администрирование доходов муниципального бюджета в части средств от реализации использования муниципального имущества (включая земельные участки) или прав на него;

- обеспечение защиты имущественных прав и законных интересов муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым при ведении дел в судах всех инстанций, осуществляя полномочия истца, ответчика либо третьего лица.

Финансирование и материально-техническое обеспечение деятельности ДИЗО осуществляется за счет средств местного бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

В целях реализации возложенных функций ДИЗО оказывает муниципальные услуги в сфере имущественных и земельных отношений, перечень которых утвержден решением Евпаторийского городского совета от 30.01.2015 № 1-13/26 «Об утверждении перечня муниципальных услуг муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым» с изменениями.

Вопрос 1. Проверка правомерности и эффективности управления и распоряжения земельными ресурсами в части предоставления в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

1.1. Анализом структуры земельных ресурсов в границах муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым по категориям и формам собственности установлено следующее.

Законом Республики Крым от 05.06.2014 N 15-ЗРК "Об установлении границ муниципальных образований и статусе муниципальных образований в Республике Крым", город Евпатория наделен статусом – городской округ Евпатория. Перечень населенных пунктов, входящих в состав городского округа Евпатория: город Евпатория; поселок городского типа Заозерное; поселок городского типа Мирный; поселок городского типа Новоозерное. В соответствии со ст. 16 указанного закона, границы муниципальных образований установлены в пределах границ, действовавших на день принятия Республики Крым в состав Российской Федерации. В анализируемом периоде границы муниципального образования не изменялись.

Согласно информации, предоставленной администрацией города Евпатории Республики Крым общая площадь земель в границах муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым согласно данным Генерального плана г. Евпатория, утвержденного решением Евпаторийского городского совета от 29.09.2005 № 4-34/1, составляет 6 544,97га, в том числе: г. Евпатория – 4 332,48га, пгт. Заозерное – 856,78га, пгт. Новоозерное – 630,13га, пгт. Мирный – 725,58га.

Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым (далее – Госкомрегистр РК) предоставлены данные по формам статистического наблюдения № 22, утвержденным постановлением Росстата от 06.08.2007 № 61 «Об утверждении статистического инструментария для организации Роснедвижимостью статистического наблюдения за земельными ресурсами».

Данные об общей площади земель муниципального образования городской округ Евпатория, предоставленные администрацией города Евпатории Республики Крым расходятся с данными Госкомрегистра РК.

По данным Госкомрегистра РК, земельный фонд муниципального образования городской округ Евпатория РК по состоянию на 01.01.2017 составляет 6 546,7776га, в том числе: г. Евпатория – 4 334,87га, пгт. Заозерное – 856,7776га, пгт. Новоозерное – 630,13га, пгт. Мирный – 725,00га (диаграмма 1).
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Согласно информации администрации города Евпатории Республики Крым и данным, предоставленным Госкомрегистром РК, общая площадь земель в границах муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым по состоянию на 01.01.2016 и на 01.01.2017 не менялась.

Распределение земель по формам собственности на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым по данным Госкомрегистра РК на 01.01.2017 приведено в диаграмме 2.
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Согласно информации, предоставленной Госкомрегистром РК, отчет по форме № 22 по состоянию на 01.01.2016 формировался Госкомрегистром РК впервые в целом по Республике Крым, сведения в разрезе административно-территориальных единиц на указанную дату отсутствуют. Таким образом, в ходе настоящего контрольного мероприятия не представляется возможным проанализировать динамику изменений анализируемых показателей в сравнении с предыдущими периодами.

В соответствии со ст. 83 Земельного кодекса РФ землями населенных пунктов признаются земли, используемые и предназначенные для застройки и развития населенных пунктов, границы городских и сельских населенных пунктов отделяют земли населенных пунктов от земель иных категорий. Таким образом, земельные участки в границах муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым относятся к землям населенных пунктов.

Распределение земель населенных пунктов по видам использования на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым по данным Госкомрегистра РК на 01.01.2017 представлено на диаграмме 3.
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* - земли транспорта, связи, инженерных коммуникаций, а также земли под объектами иного специального назначения

Диаграмма 3 показывает, что в составе земель населенных пунктов наибольший удельный вес занимают земли, не вовлеченные в градостроительную или иную деятельность – 31% (2011,3306га), а также земли по следующим видам использования:

- земли жилой застройки – 21% (1361,2936га, в том числе многоэтажной – 681,9935га, индивидуальной – 679,3001га);

- земли общественно-деловой застройки – 9% (578,076га);

- земли, занятые особо охраняемыми территориями и объектами – 9% (580,0992га, в том числе: земли лечебно-оздоровительных местностей и курортов – 419,6274га, рекреационного значения – 160,4718га).

Таким образом, в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым имеется значительный потенциал вовлечения в арендные отношения земельных участков, ранее не вовлеченных в градостроительную или иную деятельность, что в свою очередь увеличит объем поступлений доходов в бюджет.
В соответствии с п. 2 Положения о департаменте в новой редакции, одной из задач ДИЗО является обеспечение функционирования эффективной системы учета, инвентаризации и оценки движимого и недвижимого имущества (включая земельные участки), находящегося в муниципальной собственности. В соответствии с возложенной задачей, департамент в том числе выступает заказчиком работ по проведению инвентаризации земельных участков муниципального образования (пп. 3.7 Положения о ДИЗО).

В рамках проведенного контрольного мероприятия установлено, что в проверяемом периоде работа по инвентаризации земельных участков муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым департаментом не проводилась.
В соответствии с федеральной целевой программой «Развитие единой государственной системы регистрации прав и кадастрового учета недвижимости (2014-2019 годы)», утвержденной постановлением Правительства РФ от 10.10.2013 № 903, из федерального бюджета была выделена субсидия на проведение инвентаризации земель на территории Республики Крым. Субсидия выделена государственному бюджету Республики Крым. Заказчиком работ по проведению инвентаризации земель на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым выступало Министерство имущественных и земельных отношений Республики Крым. В соответствии с государственным контрактом № 01752000000415000057 от 28.09.2015 исполнителем указанных работ являлось АО «Роскартография».

По информации ДИЗО, в течение 2015-2016 годов работы по инвентаризации земель муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в рамках указанного государственного контракта в полной мере не были завершены, договорные обязательства исполнителем – АО «Роскартография» не исполнены.

Незавершенность инвентаризации земельных участков, находящихся в муниципальной собственности создает значительные препятствия при управлении земельными ресурсами со стороны муниципального образования и приводит к низким темпам вовлечения в хозяйственный оборот земель муниципальной собственности.
КСП ГО Евпатория РК отмечает необходимость межведомственного взаимодействия между органами (организациями), осуществляющими формирование, кадастровый учет, количественную и качественную характеристику земельных участков, их оценку, регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и органами, осуществляющими регулирование и распоряжение земельными ресурсами, налоговыми и другими органами.

Функционирование системы электронного документооборота в учетно-регистрационной сфере между Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру РК и ДИЗО повысит эффективность управления муниципальным имуществом. Такое взаимодействие в том числе необходимо для создания региональной геоинформационной системы городского округа Евпатория Республики Крым.

1.2. Анализом нормативно-правовой базы, регламентирующей в проверяемом периоде вопросы управления и распоряжения земельными участками муниципальной собственности в части передачи земли в аренду установлено:

В соответствии со ст. 11 Земельного Кодекса Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления в области земельных отношений относятся резервирование земель, изъятие земельных участков для муниципальных нужд, установление с учетом требований законодательства Российской Федерации правил землепользования и застройки территорий городских и сельских поселений, территорий других муниципальных образований, разработка и реализация местных программ использования и охраны земель, а также иные полномочия, направленные на решение вопросов местного значения в области использования и охраны земель. Органами местного самоуправления осуществляются управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.

В соответствии со ст. 125 Гражданского кодекса Российской Федерации, пп.3 п. 1 ст. 39.1, ст. 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации, в случае предоставления в аренду земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в отношении такого участка заключается договор аренды, арендодателем по которому является муниципальное образование в лице уполномоченного исполнительного органа местного самоуправления.

Порядок предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности на территории Республики Крым, установлен Законом Республики Крым от 15 января 2015 года № 66-ЗРК/2015 «О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений» (далее – Закон от 15.01.2015 № 66-ЗРК/2015), статьей 12 которого установлено, что порядок определения размера арендной платы, цены продажи, платы за сервитут, платы за проведение перераспределения земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, устанавливается органом местного самоуправления.

Пунктом 6 статьи 18 Закона от 15.01.2015 № 66-ЗРК/2015 установлено, что до 1 января 2017 года плата за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, определяется в порядке, установленном Советом министров Республики Крым.

Особенности регулирования земельных и имущественных отношений, а также отношений в сфере государственного кадастрового учета недвижимости и государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Республики Крым установлены Законом Республики Крым от 31.07.2014 № 38-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории республики Крым» (далее – Закон от 31.07.2014 № 38-ЗРК).

Правила предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности физическим и юридическим лицам в порядке переоформления прав или завершения оформления прав на земельные участки, начатого до вступления в силу Федерального конституционного закона (на основании документов, указанных в абзаце втором части первой статьи 13 Закона от 31.07.2014 № 38-ЗРК), установлены Постановлением Совета министров Республики Крым от 02.09.2014 № 313 «Об утверждении Порядка переоформления прав или завершения оформления прав на земельные участки на территории Республики Крым» (далее – Постановление СМ РК от 02.09.2014 № 313).

В ходе контрольного мероприятия проведен анализ муниципальных правовых актов, регламентировавших в проверяемом периоде вопросы управления и распоряжения земельными участками муниципальной собственности на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в части передачи земли в аренду, в результате которого установлено следующее.

Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа Евпатория Республики Крым, в соответствии с п. 3 ст. 10 Устава муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, отнесены к вопросам местного значения.

В соответствии с пп. 38 п.2 ст. 40 Устава муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, определение в соответствии с земельным законодательством порядка предоставления и изъятия муниципальных земельных участков, а также управления и распоряжения муниципальными земельными участками на территории городского округа относится к полномочиям Евпаторийского городского совета.

Решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 29.12.2014 № 1-12/1 утверждено Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (далее – Положение от 29.12.2014 № 1-12/1), которое определяет порядок реализации муниципальным образованием городской округ Евпатория Республики Крым правомочий собственника имущества и устанавливает полномочия органов местного самоуправления муниципального образования, юридических и физических лиц по владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом. Особенности порядка управления и распоряжения землей и иными природными ресурсами муниципального образования определяются федеральными, законами субъекта федерации, Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым и актами органов и должностных лиц местного самоуправления.

Положение от 29.12.2014 № 1-12/1 также регламентирует порядок формирования и ведения реестра муниципальной собственности муниципального образования, в соответствии с которым уполномоченным органом по ведению реестра муниципальной собственности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым является ДИЗО.

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 12.03.2015 № 145-п (далее – Постановление от 12.03.2015 № 145-п) утвержден регламент организации оформления земельных отношений на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (период действия с 12.03.2015 по 29.08.2016).

Указанный регламент в период действия распространялся на земли в границах муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым за исключением земель, находящихся в частной собственности и устанавливал особенности взаимодействия уполномоченных органов местного самоуправления в вопросах организации оформления (переоформления) прав на землю.

В соответствии с Положением от 29.12.2014 № 1-12/1, Постановлением от 12.03.2015 № 145-п, Положением о департаменте, регламентом организации земельных отношений на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, ДИЗО является уполномоченным органом в сфере имущественных и земельных отношений, в том числе осуществляет оформление и заключение договоров аренды земельных участков муниципальной собственности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

Специализированной организацией в сфере земельных отношений в границах муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым является муниципальное бюджетное учреждение «Распорядительная дирекция имущества городского округа Евпатория» (далее – МБУ «РДИ»).

В соответствии с п. 2.1 Устава МБУ «РДИ», учреждение осуществляет свою деятельность в целях обеспечения стабильного и устойчивого функционирования муниципального казенного учреждения департамент имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым, реализации делегированных полномочий в сфере земельных и имущественных отношений по исполнению публичных обязательств перед физическими и юридическими лицами и иных услуг, направленных на достижение общественных благ.

В соответствии со ст. 65 Земельного кодекса Российской Федерации использование земли в Российской Федерации является платным. Одна из форм платы за использование земли – арендная плата.

По общему правилу договор аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заключается на торгах, проводимых в форме аукциона (п.1 ст. 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации). Исключение составляют случаи, перечисленные в п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ.

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 19.05.2015 № 306-п утвержден Порядок организации и проведения торгов по предоставлению земельных участков и прав на них на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (далее – Порядок от 19.05.2015 № 306-п).

В соответствии с Порядком от 19.05.2015 № 306-п организация и проведение торгов (аукционов) по продаже муниципального имущества, имущественных прав, в том числе права на заключение договоров аренды относится к специальным полномочиям администрации города Евпатории Республики Крым по управлению муниципальным имуществом. Пунктом 1.6 Порядка от 19.05.2015 № 306-п установлено, что ДИЗО наделяется полномочиями по организации торгов, обеспечивает подготовку проведения заседаний и оформление решений (протоколов) комиссии, проведение иных организационных мероприятий, включая формирование земельных участков на торги.

КСП ГО Евпатория РК отмечает, что в проверяемом периоде (до 27.12.2016) порядок определения размера арендной платы, цены продажи, платы за сервитут, платы за проведение перераспределения земельных участков, размера цены продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, органом местного самоуправления муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым не был утвержден. До 01.01.2017 указанный порядок (в том числе для земельных участков муниципальной собственности) был установлен в соответствии с приложением 3 к Постановлению Совета министров Республики Крым от 12 ноября 2014 года № 450 «О плате за земельные участки, которые расположены на территории Республики Крым» (далее – Постановление СМ РК от 12.11.2014 № 450).

Постановлением СМ РК от 12.11.2014 № 450 также установлен порядок перерасчета в рубли нормативной цены земельных участков, установленной по состоянию на 2014 год; утверждена нормативная цена 1 квадратного метра земель населенных пунктов Республики Крым; утверждено Положение о порядке определения нормативной цены земельных участков, расположенных на территории Республики Крым, размера арендной платы, платы за установление сервитута, в том числе публичного, платы за проведение перераспределения земельных участков, размера цены продажи земельных участков, находящихся в собственности Республики Крым; утверждены коэффициенты инфляции для пересчета нормативной цены земельного участка и размера арендной платы за земельный участок, установленные до 1 января 2014 года.

КСП ГО Евпатория РК отмечает, для правового сопровождения арендных отношений большое значение имеет типовой договор аренды земли и установление единого порядка оформления договорных отношений по аренде земельных участков, что способствует законодательному регулированию арендных отношений.

Распоряжением Федерального агентства по управлению федеральным имуществом от 06.07.2004 N 104-р утверждена примерная форма договора аренды земельного участка, находящегося в государственной собственности. Формы примерного договора аренды земельного участка муниципальной собственности утверждаются органами местного самоуправления.

В муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым отсутствует муниципальный правовой акт об утверждении типовой формы договора аренды земельных участков муниципальной собственности, что не позволяет упорядочить и упростить процедуру юридического оформления арендных отношений, исключив ошибки и разночтения.

Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее – Закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ) закреплена обязанность органов, предоставляющих муниципальные услуги, и подведомственных органам местного самоуправления организаций осуществлять предоставление муниципальных услуг в соответствии с административными регламентами.

Решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 30.01.2015 № 1-13/26 (с изменениями согласно Решению от 26.06.2015 № 1-22/7) утвержден перечень муниципальных услуг муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, предоставляемых администрацией города Евпатории Республики Крым и ее структурными подразделениями, в числе которых 13 (тринадцать) услуг в сфере земельных отношений, предоставляемых ДИЗО.

Пунктом 4 Решения от 26.06.2015 № 1-22/7 структурным подразделениям администрации города Евпатории Республики Крым поручено разработать и привести административные регламенты предоставления муниципальных услуг в соответствие с принятым решением.

КСП ГО Евпатория РК отмечает, по состоянию на 31.12.2016 постановлениями администрации города Евпатории Республики Крым не были утверждены административные регламенты предоставления муниципальных услуг, которые в проверяемом периоде фактически предоставлялись ДИЗО, а именно:

- Заключение договоров аренды, постоянного (бессрочного) и безвозмездного срочного пользования земельными участками;

- Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности в собственность, аренду путем проведения торгов;

- Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в собственность за плату, в аренду, в безвозмездное срочное пользование без проведения торгов;

- Переоформление права на земельные участки, возникших до 21.03.2014;

- Завершение оформления права аренды на земельные участки, начатого до 21.03.2014.

Таким образом, в нарушение ст. 6, п. 1 ст. 12, п. 1 ст.13 Закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ органом, предоставляющим муниципальные услуги – ДИЗО не разработаны административные регламенты для оказания соответствующих муниципальных услуг в установленном порядке, предоставление муниципальных услуг осуществлялось в отсутствие соответствующих административных регламентов.
1.3. Проверкой соблюдения установленного порядка предоставления земельных участков в аренду, в том числе по результатам продажи права на заключение договоров аренды земельных участков установлено.

По общему правилу договор аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заключается на торгах, проводимых в форме аукциона (п.1 ст. 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации). Исключение составляют случаи, перечисленные в п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, в том числе без проведения торгов предоставляются в аренду участки, занятые зданиями или сооружениями, собственникам таких зданий, сооружений или помещений в них, а также лицам, которым эти объекты недвижимости предоставлены на праве хозяйственного ведения или в случаях, предусмотренных ст. 39.20 Земельного кодекса РФ, на праве оперативного управления. Без проведения торгов заключаются договоры аренды земельных участков, предоставляемых гражданам - членам отдельных некоммерческих организаций (созданных для комплексного освоения территории в целях индивидуального жилищного строительства, для ведения садоводства, огородничества, дачного хозяйства), при условии, что такие участки образованы из земельного участка, предоставленного некоммерческой организации, членами которой являются эти граждане. Также без проведения торгов заключается договор аренды земельного участка, на котором расположен объект незавершенного строительства, в случаях, когда такой участок предоставляется собственникам этих объектов однократно для завершения их строительства.

Без проведения торгов заключается новый договор аренды с арендаторами земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и предоставленных в аренду без проведения торгов (кроме случаев, когда участок был предоставлен в аренду без торгов в связи с признанием аукциона на право заключения договора аренды несостоявшимся), либо предоставленных в аренду по результатам аукциона для ведения садоводства или дачного хозяйства при наличии совокупности условий, предусмотренных п. 4 ст. 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации. Кроме того, если земельный участок первоначально был предоставлен в аренду без торгов, на момент заключения нового договора также должно иметься одно из предусмотренных Земельным кодексом РФ оснований для передачи такого участка в аренду без проведения торгов (п.п. 3, 4 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ).

Законом от 15.01.2015 № 66-ЗРК/2015, в дополнение к случаям, установленным Земельным кодексом РФ, предусмотрены дополнительные случаи заключения без торгов договоров аренды земельных участков муниципальной собственности на территории Республики Крым, в числе которых размещение объектов, предусмотренных целевыми государственными или региональными программами, инвестиционными соглашениями, соглашением о государственно-частном партнерстве; необходимых для предотвращения или ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

В соответствии с п. 1.3 Порядка от 19.05.2015 № 306-п, исключительно на торгах (аукционах) предоставляются земельные участки и права на них для строительства объектов инфраструктуры, жилищного, индивидуального и малоэтажного жилищного строительства, комплексного освоения в целях жилищного строительства, строительства объектов коммерческого назначения, дачного хозяйства и для размещения сезонных нестационарных объектов (на срок аренды менее 1 года).

В соответствии с п. 4 ст. 18 Закона от 15.01.2015 № 66-ЗРК/2015 аукционы на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, до 01.01.2019 могут быть проведены только по инициативе уполномоченного органа.

КСП ГО Евпатория РК направлен запрос в ДИЗО о предоставлении информации о проведенных департаментом торгах по предоставлению в аренду земельных участков муниципальной собственности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым и прав на них в период с 01.01.2016 по 31.12.2016, а также о заключенных в указанном периоде договорах аренды земельных участков муниципальной собственности без проведения торгов.

Согласно предоставленной ДИЗО информации, в период с 01.01.2016 по 31.12.2016 торги по предоставлению в аренду земельных участков муниципальной собственности городского округа Евпатория Республики Крым и прав на них ДИЗО не проводились.

Не исполнение департаментом возложенных на него п. 1.6 Порядка от 19.05.2015 № 306-п, п. 3.40 Положения о департаменте в новой редакции функций по организации и проведению торгов (аукционов) по продаже права на заключение договоров аренды земельных участков муниципальной собственности повлекло не поступление в 2016 году в бюджет городского округа средств по данному виду доходов.

Вопрос 2. Проверка заключенных договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

2.1. Проверкой правомерности заключения, внесения изменений, продления, расторжения договоров аренды земельных участков в проверяемом периоде установлено, что в порядке переоформления прав или завершения оформления прав на земельные участки, начатого до вступления в соответствии с Постановлением СМ РК от 02.09.2014 № 313, а также в связи с возникновением права собственности на здание, строение, сооружение в соответствии со ст.ст. 39.6, 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, Постановлением СМ РК от 12.05.2015 № 252, в проверяемом периоде ДИЗО заключен 361 договор аренды земельных участков общей площадью 2 708,70 га, в том числе:

- 208 договоров заключено в порядке переоформления прав на земельные участки, возникших до 21.03.2014;

- 24 договора заключено в порядке завершения оформления прав, начатых до 21.03.2014;

- 129 новых договоров аренды, заключенных без проведения торгов.

Выборочной проверкой договоров аренды земельных участков, заключенных в проверяемом периоде установлено, что два земельных участка муниципальной собственности (площадью 90 155,00 кв.м. и 1 899,00 кв.м) переданы в аренду без проведения торгов, в нарушение требований п.1 ст. 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 13 Закона от 31.07.2014 № 38-ЗРК, п. 4 Порядка переоформления прав или завершения оформления прав на земельные участки, утвержденного Постановлением СМ РК от 02.09.2014 № 313.

Согласно нормам земельного и гражданского законодательства договоры аренды земельных участков, заключенные на срок не менее года, подлежат государственной регистрации (ч.2 ст. 26 Земельного кодекса РФ) и считаются заключенными с момента их регистрации, если иное не установлено законом (ч.3 ст. 433 Гражданского кодекса РФ). В случаях, если законом предусмотрена государственная регистрация сделок, правовые последствия сделки наступают после ее регистрации (ч. 1 ст. 164 Гражданского кодекса РФ).

КСП ГО Евпатория РК отмечает, что сроки государственной регистрации выборочно проверенных договоров, заключенных в 2016 году составили от 24 до 196 календарных дней со дня их подписания. 

Несвоевременная государственная регистрация договоров аренды земельных участков муниципальной собственности влечет правовые риски для муниципальной казны в части возникновения возможных проблем при рассмотрении дел в судах.

Проверкой также установлено, что департаментом не заключены договора аренды земельных участков с муниципальными унитарными предприятиями, что приводит к потерям бюджета. Определить сумму потерь бюджета в рамках данного контрольного мероприятия не представилось возможным в связи с отсутствием достоверных данных о площади земельных участков, фактически используемых муниципальными унитарными предприятиями.

2.2. Проверкой правильности расчетов и начисления арендной платы было установлено следующее:

В проверяемом периоде ДИЗО производился перерасчет арендной платы по договорам аренды земли, заключенным до 21 марта 2014 года, производилось переоформление таких договоров аренды в порядке, установленном законом Республики Крым от 31.07.2014 № 38-ЗРК, постановлением Совета Министров Республики Крым от 02.09.2014 № 313, а также заключались новые договоры аренды земельных участков без проведения торгов.

В период с 01.01.2016 по 31.12.2016 порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, был установлен приложением 3 к Постановлению СМ РК от 12.11.2014 № 450 (далее – Порядок определения размера арендной платы).

Согласно пункта 3.4 Порядка определения размера арендной платы, плата, установленная в договорах аренды земельного участка, заключенных до 21 марта 2014 года, признается равной платежам, установленным прежними договорами, и при заключении договора аренды земельного участка по основаниям, предусмотренным частями 6 и 13 статьи 3 Закона от 31.07.2014 N 38-ЗРК пересчитывается в рубли с учетом коэффициента 3,8, если иное не предусмотрено договором аренды земельного участка с учетом коэффициентов инфляции, установленных приложением 4 к настоящему постановлению.

В том случае, если такой договор заключается после 31 декабря 2014 года, то арендная плата увеличивается на коэффициент инфляции, применяемый ежегодно в соответствии с индексом инфляции, предусмотренном законом о бюджете Российской Федерации на очередной финансовый год.

Статьей 1 федерального закона от 01.12.2014 N 384-ФЗ "О федеральном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов" (с изменениями) определен уровень инфляции не превышающий 12,2%.

Статьей 1 федерального закона от 14.12.2015 N 359-ФЗ "О федеральном бюджете на 2016 год" определен уровень инфляции не превышающий 6,4%.

Таким образом, арендная плата за землю по договору аренды, который проходит процедуру переоформления в 2016 году рассчитывается путем перерасчета арендной платы (установленной переоформляемым договором в гривнах) в рубли с учетом коэффициента 3,8, с применением коэффициента инфляции на 2015 год – 1,122, и коэффициента инфляции на 2016 год – 1,064.

В том случае, если право на заключение договора аренды земельного участка предоставляется без проведения торгов, годовой размер арендной платы устанавливается в соответствии с пунктами 3.2, 3.3 и 3.4 Порядка определения размера арендной платы. Годовой размер арендной платы рассчитывается в процентах от нормативной цены земельного участка (в соответствии с видом разрешенного использования земельного участка).

Выборочной проверкой договоров аренды земельных участков установлено, что в проверяемом периоде расчет арендной платы производился ДИЗО в нарушение вышеуказанных требований Постановления СМ РК от 12.11.2014 № 450.

Так, при расчете арендной платы по 14-ти переоформленным договорам аренды в нарушение пункта 3.4 Порядка определения размера арендной платы, применен не корректный коэффициент инфляции на 2015 год, в результате чего в 2016 году недоначислено арендной платы общую сумму 141 692,90 рублей.

По 2-м переоформленным договорам аренды при расчете арендной платы вообще не был применен коэффициент инфляции на 2015 год, в результате чего в 2016 году недоначислено арендной платы на общую сумму 37 990,39 рублей.
По 1-му новому договору при расчете арендной платы вместо коэффициента инфляции, установленного федеральным законом о бюджете Российской Федерации на 2016 год – 1,064, применен коэффициент – 1,055, в результате чего в 2016 году по указанному договору недоначислено арендной платы на сумму 8 832,30 рублей.
Таким образом, в нарушение п.п. 2.1, 3.2, 3.3 и 3.4 Порядка определения размера арендной платы, утвержденного Постановлением СМ РК от 12.11.2014 № 450, ДИЗО произведен расчет арендной платы с применением некорректного коэффициента инфляции или вовсе без учета коэффициента инфляции, вследствие указанного нарушения недополучение средств бюджетом за аренду земельных участков в 2016 году составило 188 515,59 рублей.
Нарушение допущено начальником ДИЗО, которой подписаны договоры аренды и расчеты арендной платы за земельные участки, начальником управления земельных отношений ДИЗО, в обязанности которой согласно должностной инструкции в проверяемом периоде входила подготовка проектов договоров аренды земельных участков и обеспечение подготовки расчетов арендной платы за землю при подготовке договоров к заключению.
2.3. Проверкой своевременности расчета неустойки (штрафов, пени) за нарушение сроков перечисления арендной платы установлено, что в проверяемом периоде департаментом не осуществлялась работа по расчету, начислению и взысканию неустойки (штрафов, пени) с арендаторов земельных участков за нарушение арендаторами сроков оплаты арендных платежей, что является нарушением п. 2 ст. 160.1 Бюджетного кодекса РФ, п.10 ст. 7 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденном решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 24.04.2015 № 1-19/12 (с изменениями), в соответствии с которыми к бюджетным полномочиям главного администратора (администратора) доходов бюджета городского округа относится начисление, учет и взыскание пени и штрафов по платежам в бюджет городского округа, п. 3.6 Порядка осуществления полномочий главных администраторов доходов, утвержденным постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 20.11.2015 № 1642-п, которым установлено, что в случае нарушения плательщиками установленных законодательством и условиями договора срока перечисления (уплаты) денежных средств по неналоговым доходам в бюджет муниципального образования, администратор осуществляет мероприятия по взысканию задолженности по уплате неналоговых платежей (с учетом сумм начислений пеней и штрафов).

Нарушение допущено по вине начальника ДИЗО, которой должным образом не организовано и не обеспечено выполнение возложенных на департамент функций и задач.

В соответствии с п. 4.7 Положения о порядке определения нормативной цены, размера арендной платы, платы за установление сервитута, в том числе публичного, платы за проведение перераспределения земельных участков, размера цены продажи земельных участков, находящихся в собственности Республики Крым или муниципальной собственности, утвержденного Постановлением СМ РК от 12.11.2014 № 450, до заключения договора аренды земельного участка по основаниям, предусмотренным частями 6 и 13 Закона от 31.07.2014 N 38-ЗРК, за нарушение сроков внесения платежей, установленных пунктом 4.3 указанного положения, по договорам аренды земельных участков, заключенным до 21 марта 2014 года, взымается пеня в размере 0,1 процента от просроченной суммы арендной платы за каждый календарный день задержки.

КСП ГО Евпатория РК произведен анализ договоров аренды, заключенных до 21 марта 2014 года, и расчет сумм пени по крупнейшим должникам (39 договоров), при наличии задолженности по арендным платежам которых пени за просрочку ДИЗО не начислялись и к оплате не предъявлялись. По результатам анализа установлено, что сумма не начисленной ДИЗО пени в 2016 году по отдельным договорам составляет от 710,07 рублей до 4 546 105,85 рублей (расчет, сводный расчет отражен в акте по результатам контрольного мероприятия). Общая сумма недоначисленной пени по договорам, заключенным до 21 марта 2014 года составила не менее 15 223 555,36 рублей.
Условиями договоров аренды земельных участков, заключенными ДИЗО в период 2015-2016гг. в соответствии с Законом от 15.01.2015 № 66-ЗРК, Постановлением СМ РК от 02.09.2014 № 313 предусмотрено:

- арендная плата начисляется с момента подписания сторонами договора аренды земельного участка и перечисляется арендатором ежемесячно не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным. Первый платеж перечисляется в течении двух банковских дней с даты подписания договора аренды в размере и порядке, установленном договором аренды земельного участка;

- в случае невнесения арендной платы в установленный договором срок Арендатору начисляется пеня в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации за каждый день просрочки.

КСП ГО Евпатория РК произведен расчет сумм пени по 3-м договорам аренды, заключенным ДИЗО в период 2015-2016гг., при наличии задолженности по арендным платежам которых, пени за просрочку ДИЗО не начислялись и к оплате не предъявлялись. Общая сумма недоначисленной пени составила 276 590,21 рублей.
В соответствии со ст. 42 Бюджетного кодекса РФ, к доходам бюджетов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, относятся доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества. Статьей 46 Бюджетного кодекса РФ установлено, что суммы денежных взысканий (штрафов) за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации (в части бюджетов городских округов), а также денежных взысканий (штрафов), установленных правовыми актами органов местного самоуправления городских округов, подлежат зачислению в бюджеты городских округов по нормативу 100 процентов.

Таким образом, не осуществление ДИЗО мероприятий, предусмотренных п. 3.6. Порядка осуществления полномочий главных администраторов доходов, в соответствии с которым в случае нарушения плательщиками установленных законодательством и условиями договора срока перечисления (уплаты) денежных средств по неналоговым доходам в бюджет муниципального образования, администратор осуществляет мероприятия по взысканию задолженности по уплате неналоговых платежей (с учетом сумм начислений пеней и штрафов) в соответствии с действующим законодательством и условиями договора, привело к недополучению бюджетом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым не менее 15 500 145,57 рублей.
Вопрос 3. Анализ планирования и поступлений в доходную часть бюджета доходов, получаемых в виде арендной платы, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

Решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 30.12.2015 № 1-29/5 «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2016 год» (далее – Решение о бюджете на 2016 год) утвержден объем поступлений доходов в бюджет городского округа по коду «Доходы, получаемые от арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)» в сумме 157 000 000,00 рублей.

С учетом вносимых изменений в Решение о бюджете на 2016 год по состоянию на 30.12.2016, запланированный объем поступлений в бюджет городского округа по указанному коду доходов составил 181 683 796,00 рублей.

Уровень исполнения данного доходного источника в анализируемом периоде составил 201 794 825,40 рублей, что составляет 128,54% первоначально утвержденных объемов поступлений, что свидетельствует о существенном занижении плановых объемов доходов (таблица 1).

Таблица 1.

	Годовые бюджетные назначения
	Внесено изменений за год
	Фактические поступления за год
	Исполнено годовых бюджетных назначений, %

	первоначальные
	уточненные на 31.12.2016
	
	
	первоначальных
	уточненных на 31.12.2016

	157 000 000,00
	181 683 796,00
	3
	201 794 825,4
	128,54
	111,07


3.1. Проверкой планирования поступления в бюджет муниципального образования доходов от арендной платы и продажи права на заключение договоров аренды на 2016 год, установлено, что в нарушение ст.ст. 169, 184 Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с которыми проект местного бюджета составляется в порядке, установленном местной администрацией муниципального образования, в нарушение п. 2.1.2 Порядка осуществления полномочий главных администраторов доходов, главным администратором доходов бюджета – ДИЗО, при формировании прогноза поступлений по администрируемому источнику доходов на 2016 год не произведены (и не подкреплены обоснованиями) подробные расчеты, что не позволяло в полной мере учесть потенциал данного доходного источника; осуществлено применение некорректного индекса инфляции на 2016 год; дважды учитывались поступления от одних и тех же договоров, что не отвечает принципу достоверности бюджета, определенному ст. 37 Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с которой принцип достоверности бюджета означает надежность показателей прогноза социально-экономического развития соответствующей территории и реалистичность расчета доходов и расходов бюджета:

· На основании письма ДИЗО от 19.10.2015 № 3471 поступления от арендной платы за земли, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды земли, находящиеся в муниципальной собственности первоначально были запланированы в размере 157 000 000,00 рублей.
КСП ГО Евпатория РК отмечает, что предоставленное с указанным письмом ДИЗО обоснование поступлений по арендной плате за землю на 2016 год не информативно и не позволяет сделать вывод о реалистичности расчета доходов бюджета, т.к. не содержит подробных расчетов, информации о планируемых к взысканию суммах задолженности, о суммах поступлений по договорам с заканчивающимся сроком действия и по новым заключенным договорам, а также о суммах поступлений от продажи права на заключение договоров аренды земли.

Кроме того, при планировании ДИЗО применен прогнозный индекс инфляции 15,8% (в 2,5 раза выше установленного Федеральным законом Российской Федерации от 14 декабря 2015 г. N 359-ФЗ «О федеральном бюджете на 2016 год»), что свидетельствует о некорректном расчете прогнозных поступлений.
КСП ГО Евпатория РК отмечает, что данное нарушение указывалось в заключении КСП ГО Евпатория РК на проект решения Евпаторийского городского совета «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2016 год», направленном главе администрации города Евпатории Республики Крым (исх. от 25.12.2015 № 01-10/618).

· На основании письма ДИЗО от 18.05.2016 № 3421, решением Евпаторийского городского совета от 02.06.2016 № 1-36/1 увеличены плановые показатели, в результате сумма планируемых поступлений по данному коду доходов составила 168 783 796,00 рублей.

К письму ДИЗО прилагается реестр договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в соответствии с которым запланированная сумма доходов от аренды земли, учтенная в бюджете на 2016 год (157 000 000,00 руб.), проиндексирована на индекс инфляции на 2016 год – 6,4% (сумма индексации составила 10 029 242,84 руб.) и учтено (добавлено) два новых договора аренды, заключенных в текущем году, ожидаемые поступления от которых 1 754 553,16 руб.

КСП ГО Евпатория РК отмечает, что применение индекса инфляции в размере 6,4% с учетом того, что при первоначальном планировании уже был применен индекс инфляции в размере 15,8% (в 2,5 раза выше установленного Федеральным законом о бюджете) также свидетельствует о некорректном расчете прогнозных поступлений.

Следует отметить, что ДИЗО при планировании поступлений по администрируемому источнику доходов бюджета, а также при уточнении плановых объемов поступлений не учитывались поступления задолженности прошлых лет по арендной плате.

3.2. Проверкой полноты и своевременности поступления в бюджет муниципального образования доходов в виде арендной платы за земельные участки установлено:

Согласно бюджетной отчетности ДИЗО за 2016 года, доходы от аренды земельных участков, поступившие в местный бюджет в 2016 году, составили 201 794 825,40 рублей.

Следует отметить размер доходов от аренды земли в 2016 году в целом характеризуются положительной динамикой, по сравнению с 2015 годом увеличился в 1,3 раза.

В структуре доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности за 2016 год наибольшая доля принадлежит арендной плате за земли, находящиеся в собственности городского округа (91,6%).

В объеме налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в 2016 году доходы от аренды земли муниципальной собственности составляют 87,3%.

В соответствии со ст. 215 Гражданского кодекса РФ средства местного бюджета и иное муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями, составляют муниципальную казну соответствующего городского, сельского поселения или другого муниципального образования.

Объекты имущества муниципальной казны муниципальных образований в силу положений ст. 5 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" являются объектами бухгалтерского учета.

Органы местного самоуправления, муниципальные казенные учреждения ведут бюджетный учет, руководствуясь Инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 N 157н (далее – Инструкция № 157н), а также Инструкцией по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина РФ от 06.12.2010 162н (далее – Инструкция № 162н).

Порядок бюджетного учета имущества казны устанавливается нормативно-правовым актом финансового органа публично-правового образования, в собственности которого находится имущество, составляющее казну, изданным с учетом требований Инструкции № 157н.

При этом, КСП ГО Евпатория РК отмечает, что в нарушение требований Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", п. 145 Инструкции № 157н, финансовым органом не установлен порядок ведения аналитического учета по объектам в составе имущества казны, а также не установлена периодичность отражения в бюджетном учете операций с объектами, составляющими муниципальную казну, в связи с чем не обеспечено своевременное и оперативное отражение изменений в составе и характеристиках земельных участков муниципальной собственности, а также надлежащий контроль за их сохранностью, целевым использованием и движением.
В соответствии с п. 3 Порядка осуществления полномочий главных администраторов доходов, учет начисленных и поступивших сумм неналоговых доходов и иных платежей в бюджет городского округа Евпатория ведется администратором в соответствии с требованиями ведения бухгалтерского учета, установленными Министерством финансов Российской Федерации. Начисление неналоговых доходов и иных платежей в бюджет городского округа Евпатория отражается администратором на основании соответствующих документов (договоров, актов, расчетов и др.) на дату их начисления (признания), независимо от фактического поступления денежных средств в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым. Основанием для отражения операций поступления платежей в бюджет городского округа Евпатория является документ по кассовым поступлениям с приложением информации из расчетных документов, предоставляемых УФК по РК администратору.

Из информации, представленной ДИЗО от 20.02.2017 № 560/09, следует, что бухгалтерский учет имущества казны в проверяемом периоде ДИЗО не велся в связи с тем, что указанные функции не закреплены за департаментом и отсутствием необходимых штатных единиц, требующихся для выполнения данных задач.

Однако, решением Евпаторийского городского совета от 05.12.2014 № 1-7/23 утверждено положение о казне муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, в соответствии с п.п. 3.1, 3.2 которого учет имущества, составляющего муниципальную казну и его движение осуществляется уполномоченным органом как в бюджетном учете, так и в реестре муниципального имущества городского округа путем внесения соответствующих сведений в специальный раздел реестра муниципальной собственности.

В соответствии с п. 2.4 Положения о департаменте в новой редакции, обеспечение функционирования эффективной системы учета, инвентаризации и оценки движимого и недвижимого имущества (включая земельные участки) муниципальной собственности является одной из основных задач департамента. Также пунктами 3.23, 3.24 указанного положения установлено, что департамент ведет учет объектов муниципальной собственности, осуществляет ведение реестра муниципальной собственности, проводит инвентаризацию имущества казны.
Согласно п. 3.2.5 должностной инструкции начальника управления имущественных отношений ДИЗО, в его должностные обязанности входит организация в рамках возложенных на департамент задач учета, инвентаризации и оценки движимого и недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности.

Таким образом проведенной проверкой установлено, что в нарушение п.п. 381, 382 Инструкции № 157н, ДИЗО в проверяемом периоде не осуществлялся учет земельных участков муниципальной собственности переданных по договору аренды на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)», предусмотренном учетной политикой учреждения; аналитический учет по счету 25 не велся в карточке количественно-суммового учета материальных ценностей в разрезе арендаторов (пользователей), мест его нахождения, в связи с чем департаментом не обеспечен надлежащий контроль за их сохранностью, целевым использованием и движением; в бюджетном учете в проверяемом периоде не отражалось начисление арендной платы за землю, подлежащей зачислению в местный бюджет, что является нарушением требований ст. ст. 5, 10 Закона 402-ФЗ, п. 3 Порядка осуществления полномочий главных администраторов доходов.

Согласно представленному реестру действовавших в проверяемом периоде договоров аренды сумма начисленной за 2016 год арендной платы составила 243 579 228,11 рублей; оплачено в 2016 году арендаторами – 194 180 398,42 рублей, в том числе по договорам аренды земельных участков, срок действия которых истек до 2016 года – 5 509 033,41 рублей.

В связи с тем, что ДИЗО не представлены достоверные данные в отношении задолженности по арендной плате за земельные участки муниципальной собственности, в ходе проверки установлено, что задолженность по арендной плате за земельные участки муниципальной собственности на 31.12.2016 по 612 договорам составляет не менее 159 876 737,04 руб., не являющаяся окончательной. В то же время, переплата по отдельным плательщикам по состоянию на 31.12.2016 составила 18 161 119,03 рублей.

Отсутствие в ДИЗО достоверных данных о задолженности по арендной плате за земельные участки может указывать на ненадлежащее выполнение ДИЗО возложенных на него функций по контролю за своевременностью и полнотой оплаты аренды, а также по контролю над поступлением в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым средств от аренды муниципального имущества (п.п. 3.12, 3.39 Положения о департаменте в новой редакции).

3.3. Анализ задолженности по поступлению в бюджет доходов в виде арендной платы за земельные участки и средств от продажи права на заключение договоров аренды. Ведение претензионно-исковой работы.

Одним из потенциальных резервов увеличения доходной базы местного бюджета является погашение задолженности по арендной плате за земельные участки.

Как указывалось выше, задолженность по платежам за аренду земельных участков муниципальной собственности по состоянию на 31.12.2016 (основной долг), рассчитанная на основании данных представленного к проверке реестра договоров аренды земельных участков городского округа Евпатория Республики Крым за 2016 год, составила не менее 159 876 737,04 рублей.

Задолженность ввиду не начисления неустойки (пени) за несвоевременное перечисление арендаторами платежей по состоянию на 31.12.2016 составила не менее 15 500 145,57 рублей.

В соответствии с информационным письмом ДИЗО в рамках проведенного контрольного мероприятия от 06.03.2017 № 405/06, ДИЗО в 2016 году было направлено 160 претензий субъектам – должникам, на общую сумму 49 478 530,00 рублей. Подано 15 исковых заявлений в Арбитражный суд Республики Крым, из них 12 о взыскании задолженности. Оставлено без рассмотрения – 5 исковых заявлений по причинам отсутствия нотариально заверенных переводов документов, составленных на украинском языке (договора аренды земельных участков, правоустанавливающие документы), а также не соблюдением установленного претензионного порядка. 

Данных о сумме средств, взысканной в доход бюджета по результатам претензионно-исковой работы ДИЗО, проверке не предоставлено.

В ходе контрольного мероприятия установлено, что средства на осуществление переводов документов, составленных на украинском языке, и их нотариального удостоверения выделялись ДИЗО согласно решения Евпаторийского городского совета от 22.07.2016 № 1-40/1 «О внесении изменений и дополнений в решение «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2016 год» от 30.12.2015 № 1-29/5 с изменениями», но были перенаправлены ДИЗО на иные нужды.
Проверке предоставлены материалы проводимой в 2016 году претензионной работы – всего 8 (восемь) исковых заявлений по взысканию задолженности по арендной плате на общую сумму 22 867 551,50 рублей, из которых возвращены судом или оставлены без рассмотрения на сумму 4 850 131,60 рублей.

Основными причинами возврата исковых заявлений заявителю являлись: подписание искового заявления неуполномоченным представителем; отсутствие уведомления о вручении иска ответчику; непредставление надлежащим образом заверенного перевода на русский язык документов.

Основной причиной оставления судом исковых заявлений без рассмотрения являлась неявка на судебное заседание представителя заявителя (ДИЗО).

Таким образом, с учетом мер, принятых в проверяемом периоде ДИЗО для сокращения задолженности, можно сделать вывод о недостаточной и мало эффективной деятельности администратора неналоговых доходов в части использования муниципального имущества и контроля своевременности внесения арендаторами арендных платежей.

Проверкой установлено, что уточненные бюджетные назначения по доходам от аренды земельных участков в 2016 году перевыполнены (исполнение составило 111,07%), при этом по состоянию на 31.12.2016 имеется значительная недоимка (не менее 175 376 882,61 рублей) в бюджет муниципального образования по данному виду доходов.

Указанное свидетельствует о том, что бюджетные назначения по доходам от аренды земли при формировании бюджета были занижены, а проводимая работа ДИЗО по повышению уровня собираемости доходов недостаточна.

Вопрос 4. Проверка осуществления ДИЗО функций учета и контроля за выполнением условий договоров аренды земли и целевого использования арендуемых земельных участков арендаторами.

4.1. Проверкой осуществления контроля за выполнением условий договоров аренды земли и целевого использования арендуемых земельных участков арендаторами установлено:

В соответствии с п. п. 2.5, 2.8 Положения о департаменте в новой редакции, основными задачами ДИЗО являются обеспечение максимальной эффективности и доходности использования муниципального имущества, обеспечение защиты имущественных прав и законных интересов муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым при ведении дел в судах всех инстанций.

Нормами действующего законодательства установлена обязанность арендатора пользоваться арендованным имуществом в соответствии с условиями договора аренды, а если такие условия в договоре не определены, в соответствии с назначением имущества. В случае, если арендатор пользуется имуществом не в соответствии с условиями договора аренды или назначением имущества, арендодатель имеет право потребовать расторжения договора и возмещения убытков.

Таким образом, осуществление контроля за использованием земельных участков, а также за выполнением арендаторами принятых обязательств по договорам аренды является обязанностью ДИЗО как арендодателя земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

При этом, согласно представленной ДИЗО информации от 06.03.2017 № 409/06 «…Проведение проверок соблюдения условий договоров аренды земельных участков является видом контроля, который осуществляется органами муниципального контроля. В штатном расписании департамента отсутствуют лица, имеющие полномочия проведения контрольных проверок. В связи с чем, департаментом для проведения проверок соблюдения условий договоров аренды земельных участков, направлялись запросы в Управление муниципального контроля администрации города Евпатории Республики Крым…»

Аналогичная информация о неосуществлении ДИЗО контроля за выполнением арендаторами условий договоров аренды земельных участков приведена в письме департамента от 13.03.2017 № 779/09.

На запрос КСП ГО Евпатория РК от 12.01.2017 № 01-39/13 в администрацию города Евпатории Республики Крым о предоставлении планов проведения плановых проверок на 2016 год, информации о проведенных в указанном периоде проверках и выявленных нарушениях, результатов мониторинга эффективности муниципального земельного контроля, администрацией предоставлена информация, в соответствии с которой плановые проверки в 2016 году не проводились. Результаты мониторинга эффективности муниципального земельного контроля за 2016 год проверке не представлены.

Управлением муниципального контроля администрации города Евпатории Республики Крым в проверяемом периоде осуществлен осмотр 77 земельных участков, в том числе:

- обследовано 48 земельных участков на предмет их использования арендаторами, срок действия договоров по которым истек. В результате осмотра установлено, что 41 земельный участок продолжает использоваться, по 1 земельному участку месторасположение не установлено;

- обследовано 2 земельных участка на предмет соблюдения арендаторами земельного законодательства, в результате проверки нарушений арендаторами земельного законодательства не установлено;

- обследовано 27 земельных участков на предмет их целевого использования арендаторами, наличие либо отсутствие строений, в результате проверки установлено, что 6 земельных участков не используются, строения отсутствуют; месторасположение 2 участков не установлено.

Информации и документов о принятых ДИЗО по результатам проверок мерах (таких как заключение договоров аренды на новый срок, мерах по освобождению земельных участков и иных) департаментом не представлено.

В ходе контрольного мероприятия аудиторами КСП ГО Евпатория РК, с выходом на место, произведена выборочная проверка использования арендуемых земельных участков муниципальной собственности. Из обследованных 10 (десяти) земельных участков 3 (три) земельных участка используются не в соответствии с целями и видом разрешенного использования, установленными договорами аренды:
· В соответствии с договором аренды земельного участка от 11.07.2016 № 253-н, вид разрешенного использования арендованного земельного участка – производственная деятельность, код 6.0.

Согласно приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 01.09.2014 N 540 "Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков" (далее – Приказ Минэкономразвития РФ от 01.09.2014 N 540) к производственной деятельности (код 6) относится - размещение объектов капитального строительства в целях добычи недр, их переработки, изготовления вещей промышленным способом. 

В ходе осмотра земельного участка установлено: на земельном участке расположена станция наполнения кислородных баллонов (что так же отображено в акте приема-передачи участка от 14.06.2016), что в соответствии с Приказом Минэкономразвития РФ от 01.09.2014 N 540 является видом использования – предпринимательство, код 4.0.

Таким образом, указанный земельный участок фактически используется в нарушение п. 4.1.3 договора аренды земельного участка, в соответствии с которым арендатор обязан использовать участок исключительно в соответствии с видом разрешенного использования.

Следует отметить, что годовой размер арендной платы за пользование земельным участком в соответствии с видом разрешенного использования – предпринимательство (код 4.0) в 2016 году для указанного земельного участка составил бы:

3 927,8 * 1143 * 1,064 * 6% = 286 608,11 рублей, где:

3 927,8 руб. – нормативная цена 1-го квадратного метра земельного участка,

1143 кв.м. – общая площадь земельного участка,

1,064 – коэффициент индексации на 2016 год,

6% - арендная ставка (в соответствии с видом разрешенного использования;

что в 4,2 раза выше, чем установлено договором аренды от 11.07.2016 №253-н с видом разрешенного использования – производственная деятельность, код 6.0 (разница в годовой арендной плате – 68 786,17 рублей).

· В соответствии с условиями договора аренды земельного участка от 13.09.2016 № 335-п, вид разрешенного использования земельного участка – производственная деятельность, код 6.0.

В ходе осмотра земельного участка установлено: на земельном участке расположена станция технического обслуживания автомобилей (что так же отображено в акте приема-передачи участка от 26.09.2016), что в соответствии с Приказом Минэкономразвития РФ от 01.09.2014 N 540 является видом использования – предпринимательство, код 4.0.

Таким образом, указанный земельный участок фактически используется в нарушение п. 4.1.3 договора аренды земельного участка, в соответствии с которым арендатор обязан использовать участок исключительно в соответствии с видом разрешенного использования.

· В соответствии с условиями договора аренды земельного участка от 18.08.2016 № 297-н, вид разрешенного использования земельного участка – среднеэтажная жилая застройка, код 2.5, многоэтажная жилая застройка, код 2.6.

В ходе осмотра земельного участка установлено: территория земельного участка ограждена забором, на земельном участке расположены объекты недвижимости – объекты среднеэтажной жилой застройки, а также объекты, не относящиеся к объектам среднеэтажной или многоэтажной жилой застройки:

- отдельно стоящее строение, используемое в качестве спортивного клуба,

- иные объекты капитального строительства.

В нарушение п. 4.1.3 договора аренды земельного участка, указанный земельный участок частично используется не в соответствии с установленным договором видом разрешенного использования.

Таким образом, проверкой установлено, что ДИЗО в проверяемом периоде не осуществлялись возложенные на департамент полномочия по контролю за выполнением арендаторами принятых обязательств по договорам аренды земельных участков, в том числе не осуществлялся контроль за использованием арендаторами участков, и не принимались меры административного характера к недобросовестным арендаторам земельных участков, что в полном объеме не обеспечивает максимальной эффективности и доходности использования муниципального имущества, защиты имущественных прав и законных интересов муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

4.2. Проверкой наличия учета земельных участков в реестре муниципального имущества, актуальности реестра, полноты отражения земельных участков в реестре установлено следующее:

Порядок ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества утвержден приказом Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011 № 424 (далее – Порядок от 30.08.2011 № 424).

Согласно требованиям Порядка от 30.08.2011 № 424, орган местного самоуправления, уполномоченный вести реестр, обязан обеспечивать соблюдение правил ведения реестра и требований, предъявляемых к системе ведения реестра; обеспечивать соблюдение прав доступа к реестру и защиту государственной и коммерческой тайны; осуществлять информационно-справочное обслуживание, выдавать выписки из реестров.

Реестры ведутся на бумажных и электронных носителях, в случае несоответствия информации на указанных носителях, приоритет имеет информация на бумажных носителях.

В ходе проверки соблюдения общих принципов формирования реестра муниципальной собственности установлено:

В нарушение п. 1.5. Положения об учете в реестре муниципального имущества муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым сведений о муниципальном имуществе, утвержденного приказом от 11.08.2015 № 52, ведение и хранение реестра осуществляется на электронных носителях с помощью программы Microsoft Excel без использования средств электронной цифровой подписи.

Согласно пояснениям заведующей сектором работы с муниципальными предприятиями, в 2016 году начата работа по переносу данных реестра в автоматизированную систему НПЦ «Космос». Фактически по состоянию на 31.12.2016 в указанную программу внесено не более 10% общего объема данных реестра муниципальной собственности.

В ходе контрольного мероприятия проверке предоставлен Реестр муниципального имущества муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (Раздел 1. Недвижимое муниципальное имущество. Подраздел 1.1. Земельные участки. Папка № 1-1. Период с 11.01.2016 по 30.12.2016) на бумажном носителе с титульным листом в сброшюрованном, пронумерованном и прошитом виде (на 87 листах).

По состоянию на 30.12.2016 в реестре учтен 1031 участок. Информация в реестре отражена построчно, с реестрового номера П11011300001 по В11011301031.

В нарушение п. 4 Порядка от 30.08.2011 № 424, в реестр включены не полные сведения о земельных участках муниципальной собственности, а именно:

- отсутствуют сведения о кадастровых номерах 23 земельных участков с реестровыми номерами с В11011300319 по В11011300332, В11011300448, В11011300748, В11011300847, с В11041300849 по В 11011300854,

- отсутствуют данные о площади 14 земельных участков с реестровыми номерами с В11011300319 по В11011300332;

- в реестр не вносятся сведения о кадастровой стоимости земельных участков;

- частично отсутствуют сведения о датах возникновения и прекращения права муниципальной собственности на земельные участки, а также реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на земельные участки.

КСП ГО Евпатория РК также отмечает, что в представленном проверке реестре отсутствуют сведения о регистрации права собственности на 681 земельный участок; не исключены из реестра отчужденные объекты; в реестре отражены не полные данные о земельных участках, на которые установлены обременения в виде аренды (всего учтено 142 таких земельных участка).

Таким образом, сделать вывод о достоверности реестра не предоставляется возможным.

Нарушение порядка ведения реестра допущено ответственным лицом за ведение реестра - заведующим сектором работы с муниципальными предприятиями ДИЗО.

Вопрос 5. Аудит закупок в части организации и процесса планирования закупок, обоснования и целесообразности планируемых расходов на закупки департаментом имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым.
5.1. Анализом документов о создании контрактной службы и положения о ней, документов, утверждающих постоянный состав работников заказчика, выполняющих функции контрактной службы без образования отдельного структурного подразделения (документов о назначении контрактного управляющего при отсутствии контрактной службы) нарушений не установлено.

Приказом департамента контрактным управляющим ДИЗО назначен главный специалист сектора кадастра управления земельных отношений департамента имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым.

Контрактный управляющий ДИЗО прошел обучение по программе повышения квалификации в сфере закупок.

Совокупный годовой объем закупок ДИЗО не превышает 100 млн. рублей.

Данные факты указывают на обеспечение департаментом соблюдения принципа профессионализма заказчика, установленного ст. 9 Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, а также выполнения требований ст.ст. 38, 112 Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

5.2. Проверкой документов о создании и регламентации работы комиссии (комиссий) по осуществлению закупок, а также регламентирующих процедуры планирования, обоснования и осуществления закупок, установлено:

Приказом ДИЗО создана Единая комиссия по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок и запросов предложений, утверждено положение о ней, утвержден ее состав в количестве пяти лиц.

Количество членов Единой комиссии по осуществлению закупок, товаров, работ, услуг ДИЗО соответствует требованиям Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

К проверке предоставлены копии удостоверений о повышении квалификации удостоверяющих прохождение обучения трех членов Единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг ДИЗО.

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 30.03.2015г. № 181-п (далее постановление № 181-п), утверждены нормативы материальных затрат администрации города Евпатории Республики Крым, ее территориальных, отраслевых и функциональных органов.

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 15.12.2015г. № 1972-п утверждена муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом городского округа Евпатория Республики Крым на 2016-2018 годы».

Таким образом, при проверке документов о создании и регламентации работы комиссии (комиссий) по осуществлению закупок, а также регламентирующих процедуры планирования, обоснования и осуществления закупок, нарушений требований Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ не установлено.

5.3. Анализом планирования закупок, обоснования и целесообразности планируемых расходов на закупки ДИЗО установлено.

Согласно пояснительной записке ДИЗО, направленной в ДФ администрации г. Евпатории РК с сопроводительным письмом от 06.04.2016г. №2239, расходы в сумме 1 011 000,00руб., частично обоснованы заключенными в феврале и марте 2016г. контрактами, т.е. уже после утверждения бюджета на 2016 год.

Проверкой установлено, что на момент формирования расходной части бюджета городского округа Евпатория РК, планируемые расходы ДИЗО на сумму 1 011 000,00руб. на мероприятия в рамках муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом городского округа Евпатория Республики Крым на 2016 – 2018 годы» были запланированы без документальных расчетов, обосновывающих потребность в указанных работах (услугах), в отсутствие документально подтвержденного количества объектов имущества и земельных участков и соответственно без документов, подтверждающих стоимость данных работ (услуг). 

Так же проверкой установлено, что на основании письма ДИЗО от 04.05.2016г. № 2971, решения Евпаторийского городского совета от 02.06.2016г. 1-36/1 «О внесении изменений и дополнений в решение «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2016 год» от 30.12.2015 № 1-29/5 с изменениями» ДИЗО были увеличены бюджетные ассигнования по расходам в объеме 4 500 000,00руб. на мероприятия в рамках муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом городского округа Евпатория Республики Крым на 2016 – 2018 годы», в том числе:

- в сумме 2 000 000,00 руб. для возможности разработки проектной документации «Проект межевания территорий» общей площадью предположительно 19,9 га и 25,6 га;

- в сумме 2 500 00,00 руб. в связи с необходимостью изготовления кадастровых паспортов, технических планов и других документов, требующихся для регистрации за муниципальным образованием городской округ Евпатория Республики Крым в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ними».

Расчет-обоснование (подтверждающие документы) определяющий потребность в планируемых расходах, количество и вид услуг и стоимость расходов (обоснование цены) на сумму 4 500, 000,00 руб. к проверке не предоставлены.

В ходе проверки установлено, что обоснование объемов дополнительного финансирования в размере 4 500 000,00руб. осуществлено ДИЗО на основании единичных коммерческих предложений (разработка проектов межевания территории на сумму 2 000 000,00руб.), аналогов выполненных работ (независимая оценка объектов недвижимого имущества на сумму 1 000 000,00руб), данных БТИ (проведение землеустроительных и кадастровых работ для постановки на государственный кадастровый учет объектов недвижимого имущества, находящегося в собственности городского округа Евпатория в сумме 1 500 000,00 рублей), без применения метода сопоставимых рыночных цен (анализ рынка), как приоритетного метода для определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, согласно требованиям ч. 6 ст. 22 44-ФЗ,что в свою очередь свидетельствует о необоснованном (завышенном) планировании расходов ДИЗО и необоснованном (завышенном) выделении дополнительных бюджетных средств.
Также проверкой установлено, что в соответствии с постановлением № 181-п норматив расходов на приобретение МФУ определен в размере не более 6 000,00 рублей.

В связи с чем, запланированные расходы ДИЗО на приобретение МФУ стоимостью 110 000,00 рублей и фактически произведенные расходы по приобретению МФУ стоимостью 108 100,00 рублей осуществлены в нарушение требований постановления № 181-п.

Вышеизложенные факты свидетельствуют о неэффективном планировании расходов ДИЗО на 2016 год. Расходы осуществлены с нарушением постановления № 181-п, а также без учета требований приказа департамента финансов администрации города Евпатории Республики Крым от 08.12.2015г. № 01-04/106.

8. Выводы: 

Проверкой установлено: 

- департаментом не разработаны административные регламенты для оказания муниципальных услуг : «Заключение договоров аренды, постоянного (бессрочного) и безвозмездного срочного пользования земельными участками»; «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности в собственность, аренду путем проведения торгов»; «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в собственность за плату, в аренду, в безвозмездное срочное пользование без проведения торгов»; «Переоформление прав на земельные участки, возникших до 21.03.2014»; «Завершение оформления права аренды на земельные участки, начатого до 21.03.2014»; предоставление ДИЗО указанных муниципальных услуг в проверяемом периоде осуществлялось в отсутствие соответствующих административных регламентов;

- не разработана и не утверждена в установленном порядке типовая форма договора аренды земельных участков муниципальной собственности, что не позволяет упорядочить и упростить процедуру юридического оформления арендных отношений, исключив ошибки и разночтения;

- не исполнение департаментом возложенных на него функций по организации и проведению торгов (аукционов) по продаже права на заключение договоров аренды земельных участков муниципальной собственности повлекло не поступление в 2016 году в бюджет городского округа средств по данному виду доходов;

- отдельные договора аренды земельных участков заключены без проведения торгов в нарушение ст. п.1 ст. 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 13 Закона от 31.07.2014 № 38-ЗРК, п. 4 Порядка переоформления прав или завершения оформления прав на земельные участки, утвержденного Постановлением СМ РК от 02.09.2014 № 313;

- сроки государственной регистрации выборочно проверенных договоров, заключенных в 2016 году, составили от 24 до 196 календарных дней со дня их подписания. Контроль за своевременной регистрацией договоров аренды ДИЗО не осуществлялся, что влечет правовые риски для муниципальной казны в части возникновения возможных проблем при рассмотрении дел в судах;

- недоначислено арендной платы по 17 договорам аренды, в связи с применением некорректного коэффициента инфляции или вовсе без учета коэффициента инфляции, что повлекло недополучение бюджетом в 2016 году средств за аренду земельных участков в сумме 188 515,59 рублей;

- департаментом не осуществлялась работа по расчету, начислению и взысканию неустойки (штрафов, пени) с арендаторов земельных участков за нарушение арендаторами сроков оплаты арендных платежей, что привело к недополучению бюджетом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым не менее 15 500 145,57 рублей;

- в нарушение ст.ст. 169, 184 Бюджетного кодекса РФ, п. 2.1.2 Порядка осуществления полномочий главных администраторов доходов департаментом при формировании прогноза поступлений по администрируемому источнику доходов на 2016 год не произведены (и не подкреплены обоснованиями) подробные расчеты, что не позволяло учесть потенциал данного доходного источника; осуществлено применение некорректного индекса инфляции на 2016 год; что не отвечает принципу достоверности бюджета, определенному ст. 37 Бюджетного кодекса РФ;

- в нарушение требований Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", п. 145 Инструкции № 157н, финансовым органом не установлен порядок ведения аналитического учета по объектам в составе имущества казны, а также не установлена периодичность отражения в бюджетном учете операций с объектами, составляющими муниципальную казну, в связи с чем не обеспечено своевременное и оперативное отражение изменений в составе и характеристиках земельных участков муниципальной собственности, а также надлежащий контроль за их сохранностью, целевым использованием и движением;

- в нарушение п.п. 381, 382 Инструкции № 157н, ДИЗО в проверяемом периоде не осуществлялся учет земельных участков муниципальной собственности переданных по договору аренды на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)», аналитический учет по счету 25 не велся в карточке количественно-суммового учета материальных ценностей в разрезе арендаторов (пользователей), мест его нахождения;

- в бюджетном учете департамента в проверяемом периоде не отражалось начисление арендной платы за землю, подлежащей зачислению в местный бюджет, что является нарушением требований ст. ст. 5, 10 Закона 402-ФЗ, п. 3 Порядка осуществления полномочий главных администраторов доходов;

- отсутствие в ДИЗО достоверных данных о задолженности по арендной плате за земельные участки указывает на ненадлежащее выполнение ДИЗО возложенных на него функций по контролю за своевременностью и полнотой оплаты аренды, а также по контролю над поступлением в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым средств от аренды муниципального имущества (п.п. 3.12, 3.39 Положения о департаменте в новой редакции);

- не заключены договора аренды земельных участков с муниципальными унитарными предприятиями, что приводит к потерям бюджета;

- в проверяемом периоде не осуществлялись возложенные на департамент полномочия по контролю за выполнением арендаторами принятых обязательств по договорам аренды земельных участков, в том числе не осуществлялся контроль за использованием арендаторами участков;

- в нарушение требований Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества от 30.08.2011 № 424, в реестр включены не полные сведения о земельных участках муниципальной собственности, что привело к его недостоверности;

- в нарушение п. 1.5. Положения об учете в реестре муниципального имущества муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым сведений о муниципальном имуществе, утвержденного приказом от 11.08.2015 № 52, ведение и хранение реестра осуществляется на электронных носителях с помощью программы Microsoft Excel без использования средств электронной цифровой подписи;

- на момент формирования расходной части бюджета городского округа Евпатория РК, планируемые расходы ДИЗО на мероприятия в рамках муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом городского округа Евпатория Республики Крым на 2016 – 2018 годы» были запланированы без документальных расчетов, обосновывающих потребность в указанных работах (услугах), в отсутствие документально подтвержденного количества объектов имущества и земельных участков и соответственно без документов, подтверждающих стоимость данных работ (услуг);

- обоснование объемов дополнительного финансирования осуществлено ДИЗО на основании единичных коммерческих предложений, аналогов выполненных работ, данных БТИ без применения метода сопоставимых рыночных цен (анализ рынка), как приоритетного метода для определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, что является нарушением требований ч. 6 ст. 22 44-ФЗ, что в свою очередь свидетельствует о необоснованном (завышенном) планировании расходов ДИЗО и необоснованном (завышенном) выделении дополнительных бюджетных средств;

- расходы осуществлены с нарушением постановления № 181-п, а также без учета требований приказа от 08.12.2015г. № 01-04/106 ДФА, что свидетельствует о бездействии ДИЗО в отношении принятия мер по изменению мероприятий в рамках соответствующей целевой статьи расходов, которые бы позволили достичь планируемой цели – подачи исков по взысканию задолженности по арендной плате за муниципальное имущество (пополнение доходной части бюджета).

9. Акт по результатам контрольного мероприятия от 27.03.2017 № 05-02/2 подписан начальником и главным бухгалтером ДИЗО без замечаний (пояснений).

10. Предложения (рекомендации): 

По результатам проверки исполнения бюджета за 2016 год в департаменте имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым в части наполнения доходной части бюджета городского округа Евпатория Республики Крым поступлениями от аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, предлагается:

1. Направить представление на имя начальника ДИЗО для принятия мер по устранению выявленных нарушений, привлечения виновных лиц к ответственности.

2. Информацию о результатах контрольного мероприятия направить главе администрации города Евпатории Республики Крым.

Рекомендовать администрации города Евпатории Республики Крым:

- усилить контроль за проведением мероприятий по вовлечению в арендные отношения земельных участков, ранее не вовлеченных в градостроительную или иную деятельность;

- с целью повышения эффективности управления муниципальным имуществом принять возможные меры для обеспечения функционирования системы электронного документооборота в учетно-регистрационной сфере между Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру РК и ДИЗО;

- принять меры к утверждению в кратчайший срок административных регламентов предоставления муниципальных услуг, оказываемых ДИЗО;

- усилить контроль за исполнением ДИЗО возложенных на него функций по организации и проведению торгов (аукционов) по продаже права на заключение договоров аренды земельных участков муниципальной собственности;

3. Направить  материалы контрольного мероприятия в региональное отделение ФАС  для принятия мер, в рамках своих полномочий, по договорам аренды №189-з от 10.05.2016г. и №73-н от 24.12.2015г., заключенных без проведения торгов, с нарушением действующего законодательства.

4. В рамках Соглашения о взаимодействии между Прокуратурой города Евпатории РК и КСП ГО Евпатория РК от 12.05.2015, направить информацию о результатах контрольного мероприятия, копию акта в Прокуратуру города Евпатории Республики Крым.

5. Второй и третий экземпляры отчета направить Главе муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - Председателю Евпаторийского городского совета Республики Крым и в Евпаторийский городской совет.

� EMBED Word.Picture.8  ���









[image: image6.png]


_1555222603.xls
Диаграмма1

		Земли жилой застройки (1361,2936га)

		Земли общественно-деловой застройки (578,076га)

		Земли промышленности (170,2286га)

		Земли общего пользования (276,8959га)

		Земли сельскохозяйственного использования (334,6782га)

		Земли, занятые особо охраняемыми территориями и объектами (580,0992га)

		Земли лесничеств и лесопарков (403га)

		Земли под водными объектами (335,0728га)

		Земли под военными и иными режимными объектами (336,0284га)

		Прочие земли* (160,0743га)

		Земли, не вовлеченные в градостроительную или иную деятельность (2011,3306га)



Диаграмма 3.

Диаграмма 3.

[]
[]

[]
[]

[]
[]

[]
[]

[]
[]

[]
[]

[]
[]

[]
[]

[]
[]

[]
[]

[]
[]

[]
[]

1361.2936

578.076

170.2286

276.8959

334.6782

580.0992

403

335.0728

336.0284

160.0743

2011.3306



Лист1

				Диаграмма 3.

		Земли жилой застройки (1361,2936га)		1361.2936

		Земли общественно-деловой застройки (578,076га)		578.076

		Земли промышленности (170,2286га)		170.2286

		Земли общего пользования (276,8959га)		276.8959

		Земли сельскохозяйственного использования (334,6782га)		334.6782

		Земли, занятые особо охраняемыми территориями и объектами (580,0992га)		580.0992

		Земли лесничеств и лесопарков (403га)		403

		Земли под водными объектами (335,0728га)		335.0728

		Земли под военными и иными режимными объектами (336,0284га)		336.0284

		Прочие земли* (160,0743га)		160.0743

		Земли, не вовлеченные в градостроительную или иную деятельность (2011,3306га)		2011.3306






_1555222606.xls
Диаграмма1

		В собственности граждан (500,4526га)

		В собственности юридических лиц (61,3651га)

		В муниципальной собственности (5984,9599га)



Диаграмма 2.

Диаграмма 2.

[]
[]

[]
[]

[]
[]

500.4526

61.3651

5984.9599



Лист1

				Диаграмма 2.

		В собственности граждан (500,4526га)		500.4526

		В собственности юридических лиц (61,3651га)		61.3651

		В муниципальной собственности (5984,9599га)		5984.9599






_1013322245.doc
[image: image1.png]CHR
G
4> “‘“

o)







